SULTAN MEMDUH’UN TORUNU HATİCE’NİN MEZARI

Tillo ilçesi, Sultan Memduh (Yukarı) Mezarlığı’nın orta alanındadır.

Mezar baş ve ayak şahideli, pehle taşlı tipte olup Sultan Memduh’un torunu Hatice’ye aittir. Ayak şahidesi kırılmış olup alt kısmının bir bölümü toprak

yüzeyinde görülmektedir. Burada vefat tarihi 1276 / 1859 olarak tespit edilmektedir. Mezar, 150 (uzunluk) x 45 (genişlik) x 30 (pehle taşı yerden yüksek-

liği) cm. ölçülerindedir.

Baş Şahide, 110 (boy) x 38 (en) x 15 (kalınlık) cm ölçülerine sahiptir. İç yüzde üst kesimde içi rumilerle doldurulmuş iri bir palmet ve gerdanlık motifi

bulunmaktadır.

SULTAN MEMDUH TÜRBESİ

Tillo merkezde, ilçeye hakim bir alandadır.

Türbeyi Sultan Memduh (1761-1847) kendinden önce ölen oğlu için yaptırmıştır. 1847 yılından önce yapıldığı tahmin edilmektedir. Türbenin metal

malzemeden yapılmış kapı ve kabirleri çevreleyen şebekelerde kitabeler bulunmaktadır. Kapıda 1309/1892, şebekede 1288/1871 tarihleri yazılıdır. Şebeke-

leri Sultan Memduh’un oğlu Şeyh Himmetullah yaptırmıştır.

Yapı, son yıllarda tamamen yenilendiğinden özgünlüğünü kaybetmiştir. Eser, kare planlı, tek kubbeli iki bölümlü bir plan şemasına sahiptir. Kare planlı

tek kubbeli birinci mekânın güneyinde kare planlı kubbe örtülü ikinci mekân vardır.

ŞEYH NASREDDİN EVİ

Tillo ilçe merkezinde Ziyaretler Mahallesinde Hacı Şükrü Evi’nin karşısındadır. Osmanlı Devleti’nin son Meclis-i Mebusan üyelerinden Siirt Mebusu

Şeyh Nasrettin’in evidir. Kitabesine göre 1330 / 1912 yılında inşa edilmiştir.

İki katlı olan ev, iç sofalı bir planlamaya sahiptir. Yapının giriş cephesi abidevi görünüştedir. Bu görünüşü giriş kapısı sağlamaktadır. Cephede giriş

kapısından başka tezyini unsurun bulunmaması taç kapının yapıdan ayrı olarak ele alındığı izlenimini vermektedir.

Çeşmenin en gösterişli kısmı ise altın yaldızlı ve tuğralı mermer kitabedir. Kita-

bede en üstte Sultan II. Abdulhamit’in tuğrası yer almaktadır. Bunun da altında iki sıra halinde beş satırlık Osmanlı Türkçesiyle talik hatla yazılmış kitabe

görülmektedir. Kitabenin altında 19 safer 1309 /1892 tarihi yer almaktadır. Sofadaki süsleme düzeninin aynısı burada da yer almaktadır. Tonoz yüzeyini

konturları mavi renkte sarı renkli kıvrık dal ve çiçek motifleriyle kiremit kırmızısı renginde Rumilerden oluşan bitkisel bezeme kaplamaktadır.

Sofadan bir kapıyla girilen başoda diğerlerine nazaran daha itinalıdır.

ÇEVRİMTEPE KÖYÜ CÂMİİ

Baykan’ın 30 km güneydoğusundaki Çevrimtepe Köyü’nün içindedir. Câmi, kalenin eteğinde, engebeli bir arâzi üzerinde ve sarp yamacın

kenarındadır.

Yapı; giriş ünitesi, mescid, iki sarnıç ve câmiden oluşmaktadır. Giriş holünden sarnıca geçişi sağlayan kapı üzerindeki kitâbeye göre câmi, 977 / 1570

tarihinde Halil Bey tarafından yaptırılmıştır. Giriş ünitesi doğu-batı doğrultusunda uzanan ve düzgün olmayan dörtgen planlı ve üzeri beşik tonoz ile

örtülüdür.

Câmi, dıştan 21.40 x 18.90 m. ölçülerindedir. Yapıda kırma taş ve kesme taş malzeme kullanılmıştır. İçten beşik tonozla örtülü olan câmi, dıştan düz

Tamamen sağlam olan yapı, kuzey – güney doğrultusunda uzanan 13.65 x 9.80 m ebatlarında düzgün dikdörtgen planlı, dört mekândan oluşmaktadır.

Türbenin üzerinde kim tarafından ve ne zaman yaptırıldığını gösteren herhangi br kitabe yoktur. Ancak mezar taşlarından 1091/1680 tarihinde vefat

eden Fatma Hanım, 1102/1690 tarihinde ölen ve türbenin adlandırılmasına sebep olan Şeyh Şerafeddin oğlu Şeyh Ali’nin lüm tarihleri dikkate alındığında

türbe Osmanlı devrinde XVII. yüzyılda inşâ edilmiş olmalıdır.

Kuzey-güney doğrultusunda uzanan düzgün dikdörtgen planlı ve üzeri yine aynı doğrultuda uzanan sivri beşik tonozlu eyvana ulaşılmaktadır.

yüzyılda inşa

edildiğini göstermektedir. İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Kütüphanesi’nde bulunan Muhammed Şükrü Vâmık Efendi’nin “Evkaf-ı Umur Tarihi”

adlı yazma eserde medresenin Mir Nasreddin’e ait olduğu kaydedilmektedir. Türbedeki mezar taşlarında da en erken 966/1559 ve 973/1565 tarihlerine

rastlanmaktadır.

Külliye cami, türbe, medrese, han, değirmen ve bir su yapısından oluşmaktadır. Külliye elamanlarında moloz ve kesme taş malzemeden inşa edilmiştir.

Külliyeyi oluşturan yapılardan cami, türbe ve medrese bir avlu etrafında toplanmıştır. Cami ve türbe avlunun güneyinde yer almaktadır.

Kalenin Selçuklu dönemindeki durumu hakkında ne bir yazılı belge nede mimari bir veri bulunmamaktadır.

Fakat konumu nedeniyle Selçuklu döneminde kullanılmış olmalıdır. Ancak Salih Bey Şirvânî’nin “Kitâbu Tevarihi’l- Ensâb” isimli yazma eserde, “Salih

Bey’in dedesi Emir İzzettin’in 1077 / 1666 inşa ettirdiği belirtilmektedir.”

Başbakanlık Arşivi ve 112 Numaralı Mühimme Defteri’nde Van Beylerbeyi Mustafa Paşa ve Van Eyaleti’ndeki aşiret bey ve kethüdalarına yazılan

(Ramazan Mart) 1113 / 1702 tarihli hükümde; İncekaya Kalesi’nin yapılması emredilmektedir. Bu bilgiler ışığında kalenin Osmanlı döneminde 1666

yapıldığı ve 1702 yılında yeniden inşa edildiği anlaşılmaktadır.

Oldukça harap olan büyük ebatlardaki kale üç yönden burçlarla desteklenmiş kalın bir surla çevrilmiş olup, diğer yönden de doğal kayalığa yaslan-

Köy halkı türbenin Salih Bey’e ait olduğunu belirtmektese de; Salih Bey’in kabri, Aydınlar

İlçesi İbrahim Hakkı Türbesi içinde ayrı bir odada gömülü olduğu yüzey araştırması ile tespit edilmiştir. Türbe içindeki sağlam şahidelerin birisinde Abidin

Beyoğlu Muhammed Bey’in 1104 / 1693 tarihinde vefat ettiği tespit edilmektedir. Diğer bir şahie parçası üzerinde ise sadece 900 / 1495 kısmı görünen tarih

yer almaktadır. Kabirlere ait bu kitabelerden hareketle türbe XVI. yüzyılda Osmanlı devrinde inşa edilmiş olmalıdır.

Oldukça harap olan türbenin düzgün kesme taş kaplamaları sökülmüştür. Türbe 6.45 m. Çapında silindirik planlı, içten üzeri kubbe, dıştan piramidal

külahla örtülüdür.

HZ. ALİ NESLİNDEN ALİ OĞLU MUHAMMED’İN KABRİ

Şirvan’a bağlı Taşlı Köyü’nün Ördekli Mezrası’nda bulunmaktadır.

Kabir, üzerindeki tarih kitabesine göre Osmanlı döneminde 1214 / 1799 tarihinde yapılmıştır. Köyün dışında meşe ağaçlarının altında bulu-

nan kabrin etrafı, kırma taş malzemeyle çevrelenmiştir. Kabir, birbirine yaklaşık 5 m. mesafedeki baş ve ayak şâhidesinden oluşmaktadır.

Baş şâhidesi 170 x 44 x 12 cm. ölçülerinde olup dikdörtgen formlu gövdeli ve sarıklı serpuşludur. Şâhidenin iç yüzeyinde, celî sülüs yazıyla ve

Arapça yazılmış on üç satır kitâbe yer almaktadır. Sarı renkli taş malzemeye kabartma tekniğiyle hakkedilmiş kitâbeye göre kabir, Hz. Ali’nin soyundan

Ali oğlu Muhammed’e aittir.

Ayak şâhidesi ise 165 x 48 x 13 cm. ölçülerinde dikdörtgen formlu gövdeli ve dilimli kemerli tepeliklidir. Şâhidenin iç yüzeyine onaltı satır halinde

celî sülüs yazıyla ve Arapça kitâbe yazılmıştır. Kitâbede mezartaşının, bölgenin beyi Salih Bey tarafından kabir sahibine saygı ve ta’zim amacıyla 1214

/ 1799 yılında diktirildiği, taş ustasının İbrahim Fakîrullah’ın torunu Hasan olduğu tespit edilmektedir. Her iki şâhidenin dış yüzeyi sade bırakılmıştır.